ysiw
• it

p,

CÂMARA MUNICIPAL

ApkovAno POR UNANIMMADE.
I 	Em única discussão e votação.

Oficie-se de acordo com o reQuerimento.1

Varginha,   O"t  / 	/204. 	1
VARGINHA

Requerimento n. 159/2025

..,.."%::/47-ç-"Y;;;---71,....
Presidente da Câmara ---

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Leonardo Ciacci, solicitando as seguintes

informações relativas à conclusão do asfaltamento da estrada que dá acesso à Flora:

1. Qual estágio atual das obras de asfaltamento da estrada da Flora?

2. Existe um cronograma oficial para a conclusão da pavimentação da referida

estrada? Qual é o prazo previsto para a finalização?

3. Existe previsão de retomada das obras? Há algum entrave técnico, jurídico ou

orçamentário que impeça o andamento?

4. Há possibilidade de conclusão do asfaltamento da estrada antes do período

chuvoso do ano de 2025?

JUSTIFICATIVA

Através da indicação 20/2025 o vereador subscritor solicitou a continuidade do

asfaltamento da estrada Varginha á Flora, até a ponte do Ribeirão dos Tachos.

A referida estrada é uma das mais movimentadas do nosso munícipio. Ela dá

acesso à Região da Anta, Chacreamento Recanto da Barra, Campo de Futebol, Loteamentos,

Região da Serrinha, dois restaurantes de grande porte, quatro igrejas, Escola Municipal Paulo

Candido de Figueiredo, Região dos Coqueiros, Ilha Condomínio Recanto da Barra, Paradinha e

Flora. Vale ressaltar que na Flora há proprietários de chácaras e lotes residentes em Varginha,

que ali passam seus finais de semana.

Além disso anualmente várias Romarias à Aparecida também utilizam a estrada, e

vários motoristas tem utilizado a via como rota alternativa a CMG-491, que liga Varginha a Fernão

Dias.

A conclusão do asfaltamento da estrada estava prevista na Administração

passada, mas devido ao período chuvoso, as obras foram paralisadas.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de

providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 9 de julho de 2025.

JOSÉ VICENTE R 1í71>'ORAIS - Zé Morais

Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n'11, Centro. 37002-020, Varginha - MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br  Site: varginha.mg.legbr (35) 3219-4757